Antérieurement à la lettre que nous donnons ici, Adrien avait écrit à François I<sup>r</sup>, ainsi qu'à Louise de Savoie, sa mère, et à la duchesse d'Alençon, sa sœur, pour leur inspirer des sentiments de paix, et leur promettre sa bienveillance. On trouve, dans les *Lettere de' Principi*, fol. 102, les réponses de la régente et de madame d'Alençon.

hoc indicio animi ejus sinceritatem regiamque ingenuitatem facile perspeximus: unde hoc boni consecuti sumus, ut, animum Majestatis Tuae plene cognoscentes, de iis quae ei nobis non nihil suspecta sunt, probabiliorem possimus rationem reddere. Igitur, quod nostram tum electionem tum electionis ipsius acceptationem Majestati Tuae, non protinus ac factae sunt, significaverimus, prout a Romanis pontificibus, antecessoribus nostris, fieri consuevit, in causa fuit quod electio quidem ipsa nisi post acceptationem indicari non solet, acceptationem vero illius solemnem per plures dies distulimus, expectantes adventum trium ex venerabilibus fratribus nostris, sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, quos a sacro eorum collegio intellexeramus designatos ut ad nos venirent, ut solemnius acceptationis actum in manibus illorum faceremus. Quos ubi comperatum habuimus vel non venturos, vel adventum suum in nimis longum diem dilaturos, ne sancta Romana ecclesia diu maneret pastore viduata, et ne omnis tam justitiae quam gratiae expeditio nimium suspenderetur, in grande ipsius ecclesiae et Christi fidelium praetudicium, sapientum consilii et quotidianis populorum efflagitationibus cedentes, ad octavam martii electionem ipsam coram multis episcopis aliisque praelatis acceptavimus: quod factum nulli prius quam dicto sacro collegio significandum videbatur, nec per cujusquam litteras prius quam per nostras id illi notum fieri debuit, quas jam dudum in Urbem pervenisse speramus. Visum est Serenitati Tuae harum rerum rationem reddere, ut sibi certe persuadeat, nos nullo sinistro respectu, sed probabili ratione motos, veterem electionem significandi nequaquam pontificatus morem praetermississe.

Litteras salvi conductus gratas habuimus, misissemusque illico ad Barensem archiepiscopum, nisi litterae ipsius nimis breve [tempus] praefigerent, puta unici mensis, quod tali viro in accessu atque reditu vix sufficere possit (1): quod potius lapsu

---

(1) Voy. p. 74.

seu inadvertentia secretarii quam jussu Serenitatis Tuae accidisse credendum est. Hortamur perinde Serenitatem Tuam ut, quandoquidem pacem inter christianos principes, cuius tractationem a dicti nuntii missione inchoandam duximus, tantopere desiderare se ostendit, si nostram operam ad eam componendam nonnihil conferre existimat, tantum temporis vel dicto archiepiscopo vel alii praelato a nobis mittendo concedi jubeat, quantum illi non solum ad tuto eundum redeundumque, sed etiam ad tuto apud Majestatem Tuam, quamdiu negotii utilitas exegerit, manendum, sat esse queat.

De captivis, qui ex Urbe ad nos venere (!), non credimus Majestatem Tuam a suis satis recte informatam, asserentibus navem illorum alteram Majestatis Tuae subditorum hostiliter invasisse; nam praeterquam neque quod hoc verisimile videatur, multi probi et fide digni viri, qui ex eadem navi ad nos venerunt, constanter affirmant rem longe aliter quam Majestati Tuae relatum est se habere. Unde, si Majestas Tua capitaneis suis, qui dictam navim rapuere, serio mandaverit, ut sibi in hac re veritatem fateantur sincere, futurum confidimus ut, quemadmodum jus et ratio exigit, omnes captivos carceribus relaxet. Et de his quidem hactenus.

Caeterum ex litteris Majestatis Tuae appareat, eam nondum satis constituisse secum, utrum gaudere magis an tristari debeat de personae nostrae assumptione, nimirum trahentibus eam in contrarias sententias, hinc odore nominis boni, qui ex nonnullorum relatione ad eam pervenisse videtur, inde amore nimio quo nos electum Imperatorem prosequi existimat, quo impellente timendum putat, nos potius privatum illius quam omnium christianorum principum in connumeratione habituros. Accedit huic et auget suspicionem, quod nuper ad Helvetios Prospero Columnensi et marchioni Mantuano litteras dederimus,

---

(1) Voy., p. 62, ce que Lope Hurtado de Mendoça écrivait là-dessus à l'Empereur, le 28 mars 1522.

quibus nos partem facere videamur. Nos, lecto hoc capitulo, proferri jussimus minutus litterarum quas ad praedictos misimus, in quibus post diligentem reelectionem nihil invenimus quo vel infirmo homini, neandum Serenitati Tuae, praejudicium fieri petierimus : in summa enim ad hoc tantum litterae tendebant, ut nihil deperire sinerent ecclesiae Romanae, quae jam defensore carere videretur. Quod vero electum Imperatorem amemus, Majestatem Tuam inducere non debet, ut credat nos propter illum quidquam facturum contra aequitatem atque in reipublicae christiana vel cuiuscumque principis praejudicium. Amorem certe nostrum servitia quae illi impendimus, vel nobis tacentibus, loquantur; sed ut antehac illi nunquam sumus in causa injusta obsecuti, ita nunc, in Christi vicarium assumpti, multo minus vellemus illi in alterius praejudicium favere : quis enim amor esset procurare illi lucrum bursae, cum damno conscientiae suae pariter ac nostrae? Testis est nobis Deus, quod onus pontificatus numquam ambivimus, et facta de nobis praeter spem electione, nec honoris nec opum illecebra nos ad illud acceptandum induxerunt, sed solus Dei timor, ne ex nostra recusatione ecclesia Dei in disserimen aliquod grave induceretur.